
 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

Oggetto: Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e se-
condo grado per l’a.a. 2024/2025 – Nomina della commissione per la classe A-22 
appello riservato  

 
 

LA RETTRICE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplifi-

cazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, “Definizione 
del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

RICHIAMATO  il proprio decreto n. 1032/2023, con cui è stato costituito il Centro per la Forma-
zione Insegnanti dell’Università degli Studi di Trieste; 

RICHIAMATO il decreto rettorale 10 dicembre 2024, n. 1607, “Istituzione dei Percorsi di for-
mazione iniziale e Costituzione della Giunta del Centro per la Formazione Inse-
gnanti dell’Università degli studi di Trieste per l’anno accademico 2024/2025” 
con il quale è stata nominata la Giunta del Centro;   

RICHIAMATE le delibere di costituzione del Consiglio del Centro per la Formazione insegnanti 
dell’Università di Trieste a.a. 2024/2025 del Senato seduta del 18 febbraio 2025 
e del Consiglio di Amministrazione del 28 febbraio 2025;  

RICHIAMATO  il Regolamento di funzionamento del Centro per la Formazione insegnanti, 
approvato con decreto rettorale n. 1/2024;  

RICHIAMATO    il bando per l’accesso ai percorsi formativi in oggetto approvato con decreto 
rettorale n. 169/2025, pubblicato in data 18/02/2025 poi rettificato con decreto 
rettorale n. 230/2025; 

CONSIDERATO  che l’articolo 9 del summenzionato Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 4 agosto 2023 prevede che “la commissione giudicatrice della prova fi-
nale è costituita da due professori delle Università o docenti delle Istituzioni 
AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di presidente, 
nonché da un componente designato dall’URS e da un componente esterno 
esperto di formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile 
anche fra i tutor di cui all’articolo 10”;  

CONSIDERATO che per l’a.a. 2024/2025 si sono già svolte due sessioni finali e la prossima 
sessione utile è la sessione straordinaria di marzo 2026; 

PRESO ATTO che tre corsisti della classe di concorso A-22 non hanno superato la prova finale 
nella sessione precedente ma essendo vincitori di concorso devono conseguire 
l’abilitazione entro gennaio 2026;  

TENUTO CONTO della necessità di individuare un appello riservato anticipato rispetto alla sessio-
ne straordinaria di marzo; 



 
Area Servizi alla didattica e internazionalizzazione 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

VISTA  la nota trasmessa in data 13 gennaio 2026 dalla Direttrice del Corso A-22 
contenente i nominativi dei componenti della Commissione per gli esami finali 
dei percorsi stessi, che si svolgeranno dal 19 al 28 gennaio 2026; 

ACQUISITE  le disponibilità dei componenti designati come rappresentanti del Ministero 
dell’Istruzione - Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia – e dei 
componenti esterni esperti di formazione nelle materie inerenti al percorso abili-
tante individuati anche fra i tutor;  

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di nominare nella seguente composizione la commissione per gli esami finali dei percorsi 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a.a. 
2024/2025 per la classe A-22 appello riservato: 

 

Nominativo Ruolo Classe 

    

Prof.ssa Tiziana Piras Presidente  Units A-22 

Prof.ssa Rosa Necchi   Commissario Units A-22 

Dott. Giuseppe Verde Commissario Rappresentante USR A-22 

Dott.ssa Barbara Gambellin Commissario Esperto esterno A-22 

    

Dott.ssa Elisabetta Gustini Supplente Esperto esterno  

 

art. 2 –  di incaricare l’Ufficio Post Lauream dell’esecuzione di questo provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 La Rettrice 
 f.to Prof.ssa Donata Vianelli 


		2026-01-16T14:30:15+0100
	IT
	Donata Vianelli




